
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/02/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 703

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2169 del 02/03/2020

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA AI LAVORATORI APPROVATA CON 
D.D.G. N. 11582 DEL 24/09/2019, IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI 
ALLA D.G.R. N. 339 DEL 26 LUGLIO 2019. APPROVAZIONE ELENCHI DEFINITIVI 
LAVORATORI AMMESSI- APPROVAZIONE PROGETTO OPERATIVO DI CUI ALL'ART. 6 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI: -
  la DGR n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, con cui è stato  
approvato  l’Accordo  di  Programma  per  la  realizzazione  del  Progetto  “Percorsi  di  
Formazione/Riqualificazione  Professionale  per  l’inserimento  ed  il  reinserimento  occupazionale  dei  
lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro per l’impiego (CPI) con il  
n.624408”; 
-  la  D.G.R.  n.  339  del  26  luglio  2019  avente  ad  oggetto:  “DGR  n.  452  del  29.09.2017  e  s.m.i.  
Riapprovazione dello schema di Accordo di Programma”; 
- il D.D.G. n. 2160 del 19/03/2018 avente ad oggetto “Selezione pubblica per il reclutamento di n. 150 
lavoratori con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con 
il n. 624408, da impiegare in percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e 
al  reinserimento occupazionale,  in  attuazione dell’Accordo di  Programma di  cui  alla  DGR n.  14 del 
29.01.2018”;
 - il D.D.G. n. 9717 del 10/09/2018 avente ad oggetto: “DGR n. 14 del 29 gennaio 2018. Approvazione 
manifestazione d’interesse rivolta alle imprese. Accertamento di entrata e prenotazioni di impegno di 
spesa”; 
- il  D.D.G. n. 13700 del 22/11/2018, avente ad oggetto: “D.D.G. n. 9717 del 10.09.2018. Riapertura 
termini Manifestazione d’interesse rivolta alle imprese”.

PREMESSO CHE
con decreto dirigenziale n. 11582 del 24/09/2019, in attuazione della D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019, 
previa  revoca  dei  decreti  dirigenziali  nn.  2160  del  19/03/2018,  9717  del  10/09/2018  e  13700  del 
22/11/2018, sono state approvate: 
- la Manifestazione d’interesse per la selezione pubblica di n. 115 lavoratori con la qualifica di installatori 
di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408, da impiegare in percorsi di 
formazione/riqualificazione  professionale  volti  all’inserimento  e  al  reinserimento  occupazionale,  in 
attuazione  dell’Accordo  di  Programma  di  cui  alla  DGR  n.  452  del  29.09.2017  e  s.m.i.,  per  come 
riapprovato con DGR n. 339 del 26.07.2019;
 - la Manifestazione di  interesse finalizzata alla presentazione di  candidature da parte delle imprese 
private interessate all’utilizzazione – mediante percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti 
all’inserimento e al reinserimento occupazionale - di soggetti con la qualifica di installatori di impianti 
telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408
Con successivo Decreto N°. 17049 del 27/12/2019 si è disposto di 

1) Approvare l’elenco dei soggetti ammessi al percorso di formazione professionale di cui al D.D.G. 
n. 11582 del 24/09/2019 (allegato A) e l’elenco dei soggetti non ammessi (allegato B), entrambi 
costituenti parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento;

2) Precisare   l’elenco  dei  soggetti  ammessi  al  percorso  di  formazione  professionale  di  cui 
all’allegato A) non assegna alcuna preferenza e/o priorità, atteso che le candidature pervenute 
sono in numero inferiore alle 115 unità previste dall’Avviso Pubblico e che, pertanto, non è stato 
necessario predisporre a cura  del  competente Settore regionale  la  graduatoria  di  merito  e/o 
preferenza,  prescritta,  dal  medesimo Avviso,  nella  sola  ipotesi  in  cui  il  numero  di  domande 
validamente pervenute sia superiore a detto limite.

3) confermare  l’accertamento  di  spesa  effettuato  per  euro  700.000,00  sul  capitolo  in  entrata 
E2129000201,  ai  sensi  dell’art.  53 del  D.Lgs n.  118/2011 e s.m.i.,  allegato 4.2 principio 3.2, 
Debitore MEF, proposta di accertamento n. 4718/2019, di cui al DDG n. 11582 del 24/09/2019; 

4) ridurre  la  prenotazione  di  impegno  di  spesa  pari  ad  euro  700.000,000  a  valere  sul  capitolo 
U4302060201  (giusta  proposta  di  prenotazione  impegno  n.  8088/2019),  precedentemente 
adottata  con  decreto  n.  11582  del  24/09/2019,  rideterminando  il  suddetto  importo  in  euro 
378.000,00, mediante nuovo impegno pari ad euro 378.000,00 sul capitolo U4302060201, giusta 
proposta di impegno n. 9470/2019, relazionata informaticamente all’accertamento n. 4718/2019, 
a garanzia della copertura finanziaria delle attività di formazione on the job e in aula previste 
dall’Avviso Pubblico di cui al DDG n. 11582 del 24/09/2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5) disimpegnare  la  restante  somma di  euro  322.000,00  oggetto  della  prenotazione  di  impegno 
adottata con decreto n. 11582 del 24/09/2019;

6) rinviare a successivo decreto:
 - l’approvazione del Progetto operativo di cui all’art. 6 dell’Accordo di Programma riapprovato 
con D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019; -  
 l’approvazione della Manifestazione di interesse per la selezione dell’organismo di formazione 
deputato  all’erogazione  dell’attività  formativa  in  aula  prevista  dall’art.  6  dell’Accordo  di 
Programma.

CONSIDERATO CHE:
a  seguito  dell’accoglimento  delle  istanze  di  riesame  presentate  dai  soggetti  non  ammessi  di  cui 
all’Allegato  B  del Decreto  N°.  17049  del  27/12/2019,  all’esito  dell’attività  istruttoria  espletata  dal 
responsabile del procedimento, veniva disposta, l’ammissione degli stessi; 
RITENUTO  di  dover  approvare  l’elenco  definitivo  dei  soggetti  ammessi  al  percorso  di  formazione 
professionale  di  cui  al  D.D.G.  n.  11582  del  24/09/2019  (allegato  A)  costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del suddetto provvedimento;
RITENUTO, altresì,  necessario  procedere  all’’approvazione  del  Progetto  operativo  di  cui  all’art.  6 
dell’Accordo di Programma riapprovato con D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019;  
ATTESTATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art 26 comma 2 del D.lgs n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33 del 2013;
ATTESTATO CHE:

7) ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario per la realizzazione  delle attività di 
formazione  on  the  job  e  in  aula  previste  dall’Avviso  Pubblico  di  cui  al  DDG  n.  11582  del 
24/09/2019, pari ad euro 378.000,00 per l’annualità 2019, trova copertura finanziaria sul capitolo 
U4302060201 che ne presenta sufficiente disponibilità.;

8) il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale.
VISTI:

- la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;

- la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;

- la L.R. n. 08/2002;

- L.R. n. 47/2011;

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss. mm. ii.;

- il  D.Lgs. 30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

- il  D.Lgs.  n.  445/2000 -Testo Unico delle disposizioni  legislative e regolamentari  in materia di 
documentazione amministrativa;

- il  D.Lgs.  n. 118/2011 - Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – art. 57;

- il  D.P.G.R. n.  354/99 ed il  D.P.G.R. n.  206/2000 recanti  norme sulla  Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e controllo da quella di gestione;

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;

- la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019,  con  oggetto  “DGR  n.  63  del 15  febbraio  2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DGR  n.  n.  541  del 16  dicembre  2015 e  s.m.i.  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la  D.G.R.  nr.  241  del  06.06.2019,  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;

-  la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei 
dirigenti”; 

-  la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del  15 febbraio 2019 e s.m.i.  -  Assegnazione 
d’ufficio dei dirigenti”; 

- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

-  il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale si è preso atto 
che per il Settore n. 4 - “Politiche Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” non è  
stato individuato alcun Dirigente, e pertanto, ex lege, le funzioni saranno svolte dal Dirigente 
Generale.

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019-2021  (artt.  11  e  39,  c.  10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- la  Legge  Regionale 21  dicembre  2018 n.  48  avente  ad  oggetto  “Legge  di  stabilità  regionale 
2019”;

- la Legge Regionale 21 dicembre 2018 n. 49 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021” (BURC n. 129 del 21.12.2018);

-  la  Legge  Regionale  16  dicembre  2019,  n.  54  di  Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del 
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011) 
(BURC n. 139 del 16 dicembre 2019).

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006 e s.m.i.;
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata,

D E C R E T A

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:

APPROVARE l’elenco definitivo dei soggetti ammessi al percorso di formazione professionale di cui al 
D.D.G. n.  11582 del 24/09/2019 (allegato A),  costituente parte integrante e sostanziale del  suddetto 
provvedimento;
APPROVARE il Progetto operativo di cui all’art. 6 dell’Accordo di Programma riapprovato con D.G.R. n. 
339  del  26  luglio  2019  (allegato  B),  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del  suddetto 
provvedimento;
RINVIARE a successivo decreto: 
l’approvazione della Manifestazione di interesse per la selezione dell’organismo di formazione deputato 
all’erogazione dell’attività formativa in aula prevista dall’art. 6 dell’Accordo di Programma;
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n. 11/2011, e nel 
rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
d.lgs.  14 marzo 2013 n.  33 e ai  sensi  della  legge regionale 6 aprile  2011 n.  11 e nel  rispetto del 
regolamento U.E 2016/679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nelle competenti sedi

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BEVILACQUA GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



NR COGNOME NOME RESIDENZA PROVINCIA DATA DI ARRIVO PROT. SIAR

1 PUCCIO GIUSEPPE SETTINGIANO CZ 03/12/2019 415678

2 AIELLO TOMMASO FALERNA CZ 03/12/2019 415687

3 BACCI FRANCESCO COSENZA CS 03/12/2019 415700

4 MARTIRE FRANCESCO CASALI DEL MANCO CS 03/12/2019 415712

5 BELTRANO ELIO RENDE CS 03/12/2019 415705

6 PASCUZZO GIUSEPPE PARENTI CS 03/12/2019 415699

7 GUARAGNA GIUSEPPE RENDE CS 03/12/2019 415676

8 STILLO GIOVANNI PAOLA CS 03/12/2019 415669

9 CORBO FRANCHEMILIO CASALI DEL MANCO CS 03/12/2019 415666

10 CAVA GIOVANNI IPPOLITO CASALI DEL MANCO CS 03/12/2019 415706

11 SCARNATI FERNANDO SPEZZANO SILA CS 03/12/2019 415696

12 MISISCA FRANCESCO TERRANOVA DA SIBARI CS 03/12/2019 415682

13 LUCCHETTA ADOLFO CASALI DEL MANCO CS 03/12/2019 415690

14 FRANCONIERI GIROLAMO TAURIANOVA RC 03/12/2019 415775

15 SAFFIOTI GIUSEPPE PALMI RC 03/12/2019 415768

16 CUCUZZA ALBERTO CORIGLIANO CALABRO CS 03/12/2019 415757

17 FRANCOMANO LEONARDO FRANCAVILLA M.MA CS 03/12/2019 415718

18 ARMENTANO NICOLA CERCHIARA CS 03/12/2019 415729

19 PASCUZZO BRUNO PARENTI CS 03/12/2019 415784

20 BARBAROSSA GAETANO CASTROVILLARI CS 03/12/2019 415801

21 CALABRO' DOMENICO ROSSANO CS 03/12/2019 415814

22 CELANO GIUSEPPE TERRANOVA DA SIBARI CS 03/12/2019 415794

23 FOTI VINCENZO REGGIO CALABRIA RC 03/12/2019 415767

24 FORGIONE FRANCESCO SANTA EUFEMIA D'ASPR. RC 03/12/2019 415777

25 DE MARCO ANTONIO SANDRO LAPPANO CS 03/12/2019 415789

26 D'ANGELO FRANCESCO FIUMEFREDDO BRUZIO CS 03/12/2019 415734

27 MAZZOTTA GINO AMANTEA CS 03/812/2019 415748

28 CAPALBO ORAZIO CORIGLIANO-ROSSANO CS 03/12/2019 415756

29 SMIRIGLIA LUIGI TERRANOVA DA SIBARI CS 03/12/2019 415770

SOGGETTI

 Manifestazione d’interesse per la selezione pubblica di n. 115 lavoratori con la qualifica di installatori di impianti telefonici, 

iin attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 452 del 29.09.2017 e s.m.i., per come riapprovato con DGR n. 

339 del 26.07.2019

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



30 PERRI MICHELE RENDE CS 03/12/2019 415810

31 ADAMO CARMINE S. BENEDETTO ULLANO CS 03/12/2019 415679

32 DI LAZZARO RAFFAELE CASTROREGIO CS 03/12/2019 415711

33 FURFARI SALVATORE FEROLETO ANTICO CZ 03/12/2019 415736

34 MIRACCO BERLINGIERIGIUSEPPE CERCHIARA CS 03/12/2019 415752

35 MAZZA ALFREDO FIUMEFREDDO BRUZIO CS 03/12/2019 415693

36 FORTINO PAOLO SANTO STEFANO DI ROGLIANO CS 03/12/2019 415798

37 RISOLI VINCENZO FRASCINETO CS 03/12/2019 415783

38 ABENANTE FRANCESCO CORIGLIANO-ROSSANO CS 03/12/2019 415766

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Giuntista e impiantista di impianti multiservizi 

 

 

Il Giuntista o posatore, manutentore e controllore degli impianti in fibra ottica lavora nel settore 
delle telecomunicazioni. Egli realizza il ciclo completo delle attività di giunzione, eseguendo attività 
di lettura schemi e disegni di rete, giunzione cavi in cameretta e/o centrale e/o in rete (su 
palo/cassetta stradale o edificio), realizzazione di terminazioni e installazioni telai o altri apparecchi, 
nel rispetto delle specifiche e norme tecniche contrattuali. Si occupa delle attività di controllo dei 
lavori eseguiti impiegando le opportune apparecchiature. Realizza il ciclo completo delle attività di 
collaudo dei cavi in fibra ottica o le misure di manutenzione sui portanti in fibra ottica nelle reti di 
comunicazione. Mette a punto gli strumenti e assicura il corretto svolgimento delle attività di 
misurazione attuando gli aggiustamenti necessari per rendere le misure rispondenti alle specifiche 
tecniche. Registra il valore delle misure approntando la documentazione finale e la compilazione dei 
documenti previsti per l’attività. E’ una figura professionale che interviene, a livello esecutivo, nel 
processo di realizzazione dell'impianto con autonomia e responsabilità limitate a ciò che prevedono 
le procedure e le metodiche della sua operatività. La qualificazione nell'applicazione di metodologie 
di base, di strumenti e di informazioni gli consentono di svolgere attività con competenze relative 
all'installazione e manutenzione di impianti di telecomunicazione nelle abitazioni residenziali, negli 
uffici e negli ambienti produttivi artigianali ed industriali nel rispetto delle norme relative alla 
sicurezza degli impianti; pianifica e organizza il proprio lavoro seguendole specifiche progettuali, 
occupandosi della posa delle canalizzazioni, del cablaggio, della preparazione dei quadri, della 
verifica e della manutenzione dell'impianto 

 

Svolge la propria attività presso piccole e medie imprese nel settore, nel settore dell’edilizia e dei 
privati  

Opera da solo o in squadra, a seconda del tipo di organizzazione del lavoro e soprattutto delle 

dimensione e della portata dell'impianto. Nel caso di rapporto di lavoro dipendente, trova 

collocazione come impiegato di livello medio o medio alto. Opera generalmente nell’ambito della 

direzione operations/maintenance 

CONOSCENZE 

 Componenti hardware / i componenti software / i moduli vecchi, esistenti e nuovi  

 L’impatto che l’integrazione di sistemi ha sul sistema / organizzazione esistente  

 Le tecniche di interfaccia tra moduli, sistemi e componenti  

 Le tecniche di test d’integrazione  

 I tool di sviluppo  

 Le best practice delle tecniche di progettazione 

 Conoscenze di installazioni di fibra ottica  

 Tecniche, infrastrutture e strumenti utilizzati nel processo di testing  

 Ciclo di vita di un processo di testing di fibra ottica  

 Differenti tipi di test (funzionale, integrazione, performance, usabilità, stress etc.)  

 Standard nazionali ed internazionali che definiscono i criteri di qualità per il testing 

 Conoscere la caratteristiche fisiche della fibra ottica e la sua storia.  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Conoscere tipologie di cavi e di connettori.  

 Conoscere le caratteristiche funzionali e campi di applicazione delle canalizzazioni. 
Conoscere le diverse componenti e caratteristiche degli impianti da installare, con le relative 
prescrizioni e regole di funzionamento stabilite dai costruttori.  

 Conoscere gli elementi base del disegno tecnico. 

 Conoscere elementi di impiantistica civile e industriale.  

 Conoscere le norme e procedure tecniche e di sicurezza per l'installazione di cavi, dispositivi 
ed apparecchiature.  

 Conoscere le tecniche di tracciatura, posizionamento, taglio a misura, adattamento, 
giunzione e fissaggio delle canalizzazioni 

 

 

 Misura le performance delle installazioni prima, durante e dopo l’integrazione di sistema 

 Documenta e registra le attività, i problemi e le relative attività di riparazione 

 Risponde con i prodotti esistenti alle necessità dei clienti 

 Verifica che capacità ed efficienza delle installazioni integrate rispondano alle specifiche 

 Protegge / effettua il back-up dei dati per garantire la loro integrità durante l’integrazione di 
sistema 

 Crea un piano di test delle installazioni  

 Valuta il processo di test delle installazioni  

 Progetta i test delle installazioni  

 Prepara e conduce i test delle installazioni  

 Sviluppa il reporting e la documentazione dei test e dei relativi risultati 

 È in grado di distinguere le diverse tipologie di cavi e di connettori. Essere in grado di 
utilizzare le attrezzature necessarie.  

 È in grado di distinguere le componenti e le caratteristiche degli impianti da installare.  

 È in grado di individuare il posizionamento di scatole e cassette di derivazione da incasso.  

 È in grado di leggere il disegno tecnico e gli schemi dell'impianto da installare e la relativa 
documentazione.  

 È in grado di applicare le procedure tecniche e di sicurezza per l'installazione di cavi, 
dispositivi ed apparecchiature 
 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TIPI DI INTERVENTI 

Il personale abilitato attraverso il corso di formazione opera sui seguenti tipi di intervento: 

- Integrazione di componenti; 

- Testing di funzionamento delle componenti; 

- Esecuzione di interventi su guasti; 

- Istallazione impianti FTTH; 

- Collaudatore con OTDR; 

- Istallatore impianti multiservizio. 

 

 

E’ una figura professionale che interviene, a livello esecutivo, nel processo di realizzazione 
dell'impianto con autonomia e responsabilità limitate a ciò che prevedono le procedure e le 
metodiche della sua operatività. La qualificazione nell'applicazione di metodologie di base, di 
strumenti e di informazioni gli consentono di svolgere attività con competenze relative 
all'installazione e manutenzione di impianti di telecomunicazione nelle abitazioni residenziali, negli 
uffici e negli ambienti produttivi artigianali ed industriali nel rispetto delle norme relative alla 
sicurezza degli impianti; pianifica e organizza il proprio lavoro seguendole specifiche progettuali, 
occupandosi della posa delle canalizzazioni, del cablaggio, della preparazione dei quadri, della 
verifica e della manutenzione dell'impianto 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 703/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  04  -  POLITICHE  ATTIVE,  SUPERAMENTO  DEL  PRECARIATO  E 
VIGILANZA ENTI 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  RIVOLTA  AI  LAVORATORI 
APPROVATA  CON  D.D.G.  N.  11582  DEL  24/09/2019,  IN  ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI ALLA D.G.R. N. 339 DEL 26 LUGLIO 
2019.  APPROVAZIONE  ELENCHI  DEFINITIVI  LAVORATORI  AMMESSI- 
APPROVAZIONE PROGETTO OPERATIVO DI CUI ALL'ART. 6 DELL'ACCORDO DI 
PROGRAMMA 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/02/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


